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 دیروز تصاویری از دیــدار اعضای جبهه 
پایداری با پزشــکیان منتشر شد که در وهله 
نخســت می توانســت به همدلی و رسیدن 
وفاق ملــی به ایــن جریان تنــدرو مخالف 
رئیس جمهور تعبیر شود اما با انتشار محتوای 
جلسه مشخص شــد این گروه همچنان در 
مسیر کشیدن خط ونشان برای رئیس جمهور 
هســتند و بنای ســازش با دولت وفاق ملی 
ندارنــد و در ابتــدای جلســه از نپیوســتن 
بــه اف ای تــی اف، جلب نظر خودشــان در 
انتصابات و اســتفاده از جوانان انقلابی البته 
طبق تعریف خودشان از انقلابی گری سخن 
گفتند. رئیس جمهور شامگاه یکشنبه میزبان 
جمعی از نمایندگان و اعضای جبهه پایداری 
بود و پس از شنیدن نظرات و دیدگاه های آنان 
درباره مســائل مختلف، ضمن تشریح ابعاد 
گفتمــان وفاق ملی، به بیــان چرایی برخی 
مشــکلات مبتلابه کشــور به ویژه در بخش 
اقتصاد، سیاست و فرهنگ و همچنین برنامه 
دولــت برای حــل این مشــکلات پرداخت. 
پزشکیان در دیدار با نمایندگان و اعضای جبهه 
پایداری گفت: بنــده در انتخابات مجلس با 
ادعای عدم التزام به نظام جمهوری اسلامی 
رد صلاحیت شدم، در حالی که تمام زندگی ام 
پس از پیــروزی انقلاب، صرف کار و خدمت 
به نظام جمهوری اسلامی ایران بوده است.  
رئیس جمهور نارضایتی هــای بحق مردم از 
مشکلات اقتصادی، تبعیض و بی عدالتی را 
ناشی از انباشــت سوءعملکردها عنوان کرد 
و افزود: اینکه امروز جامعه ما از بی عدالتی 
در نظامت ســلامت، اقتصاد و آموزش رنج 
می بــرد، به خاطر این اســت که برنامه های 
تدوین شده از سوی ما مسئولان عدالت محور 
نبوده و ما در تلاشــیم در مســیر اصلاح این 
روند حرکت کنیــم، اگرچه این فرایند زمان بر 
و مســتلزم بازنگری در روش ها و شیوه های 
اتخــاذ  رئیس جمهــور  اســت.  مدیریتــی 
رویکردهای تنگ نظرانه و رفتارهای ســلبی 
را موجب ســرخوردگی و دلمردگی جامعه 
به ویژه نسل جوان و هزینه تراشی برای نظام 
دانست و گفت: ما معتقدیم اگر عده ای از سر 
ناآگاهی خطایی مرتکب شــدند، نباید بدون 
اغماض و مســامحه آنها را طرد یا از محیط 
کار یا دانشــگاه اخراج کرد، بلکه باید آنها را 

روشن و آگاه کرد. 

خط و نشان جبهه پایداری
مجید متقی فر، سخنگوی جبهه پایداری، 
هم در تشــریح آنچه در این جلسه گذشت، 
با اشــاره به دیگر مباحث مطرح شده در این 
نشست، افزود: موضوع اســتفاده نکردن از 
نیروهای انقلابی در مجموعه دولت یا راندن 
جوانان انقلابی به  طــور کامل از مجموعه 
اجرائــی کشــور را مطــرح کردیــم و آن را 
موجب آســیب زدن به وفاق ملی دانستیم. 
متقی فر ادامه داد: در این جلســه همچنین 
بر لــزوم پایبندی بــه قانــون در انتصابات 
دولتی و توقع نیروهای انقلابی برای تطابق 
رویکرد مسئولانی که در دولت به کار گرفته 
می شوند، بر اساس موازین قانونی و اسلامی 
و نیز با رویکرد وفاق ملی تأکید و در این زمینه 
تذکر داده شد. در نشست با دکتر پزشکیان به 
صراحت گفته شــد باید مطابق توصیه های 
رهبــری انقــلاب در انتصابــات از افــرادی 
استفاده شود که تا بن دندان معتقد به مبانی 
انقلاب اســلامی باشند. ســخنگوی جبهه 
پایداری انقلاب اسلامی گفت: در این جلسه 
از مواضع قاطع ریاســت محترم جمهوری 
و حمایــت از محور مقاومت در پاســخ به 
تهدیدات آمریکا و رژیم صهیونیستی تشکر 
و قدردانی شد که موجب بسته شدن دهان 
بدخواهان و نیز ناامید شدن ضدانقلاب شد. 
او افزود: پشتیبانی از جبهه مقاومت و اقتدار 
بین المللی ایران به عنوان پشــتوانه ای برای 
بی اثرکردن تحریم هــای ظالمانه و پرهیز از 
موضوعاتی که مسیرهای دور زدن تحریم ها را 
در اختیار دشمن قرار می دهد و مسیر نفوذ را 
باز می کند، مانند مسئله اف ای تی اف از نکات 
مهم مطرح شده به آقای دکتر پزشکیان بود. 
متقی فر یادآور شد: موضوع معیشت مردم 
و دغدغه دلسوزان انقلاب اسلامی برای رفع 
مشکلات اقتصادی مردم از دیگر نکات مهم 
مطرح شده در جلسه بود. لزوم توجه به ثبات 
قیمت ها و تقویت معیشت طبقات متوسط 
و محروم جامعــه و نیز پرهیــز از اقدامات 
عجولانه در تصمیمات اقتصادی که منجر به 
رهاشدگی قیمت ها شود، مطرح و بر توجه 
جدی ریاست محترم جمهور به آن توجه و 
تأکید شد. در همین راستا به افزایش حقوق 
کارگران که باید متناســب با تــورم صورت 
گیرد و از شــعارهای آقای دکتر پزشکیان در 
انتخابات ریاســت جمهوری هم بوده است، 

توجه جدی داده شد.

شــاید موضوعی حادتر از این نباشــد که فکر کنیم ممکن اســت جنگی 
تمام عیــار در منطقــه اتفاق بیفتد و کشــور مــا به ناگزیر درگیر شــود یا 
ترکش های آن به ما هم اصابت کند. در آن صورت، بحث اساسی بررسی مبانی 
قدرت به ویژه در ابعاد قدرت نظامی  یا توانایی های تســلیحاتی در کشورمان نیز 

به طور جدی مطرح خواهد شد.
آنان که در این شرایط حاد و سرنوشت ساز برای مردم ایران عافیت طلبانه سکوت 
می کنند و آنچه را می دانند  نمی گویند، باور عمیقی به بود و نبود ســرزمین خود 
ندارند.  به هر حال، این پرســش اساســی و تعیین کننده وجود دارد که اگر جنگی 
تمام عیار در منطقه به وجود آید و دامن کشــور مــا را هم بگیرد، موازنه واقعی 
قــدرت در این جنگ ویرانگر بــرای ما در چه حدی اســت و متحدان ما، چه در 
منطقه و چه خارج از منطقه، الزاما می توانند چه کشــورهایی باشند؟ به عبارتی 
دیگــر در چنیــن جنگی، منافع کدام کشــورها تأمین یا تهدید می شــود که برای 
حفظ و مقابله با آن وارد معرکه شــوند و آشکارا از ما جانبداری کنند یا پنهان و 

ریاکارانه، نه تنها دست ما را نگیرند، بلکه پایمان را هم بکشند؟
منهای بحث صف بندی قوا، میزان حمایت حامیان یا دشــمنی پنهان و آشــکار 
آنان برای ادامه و اســتمرار مبارزه و پیروز شــدن یا مصالحه و تســلیم ضروری 
اســت. به واقع باید پرســید وضعیت موازنه قوا در جنگی تمام عیار در کشور ما 
باید چگونه باشــد و اگر از منظر واقع گرایان در روابــط بین الملل بحث را دنبال 
کنیم و وضعیت کشــور را در این شرایط مورد کنکاش قرار دهیم و برخلاف نظر 
آرمان گرایان کــه تقابل جویی و مجادله ها را از موضع حرکت به ســمت صلح، 
مذاکره و دیپلماســی پویا بدون مبحث موازنه قدرت مطرح می کنند، به موضوع 
نــگاه کنیم، باید گفت ریشــه اولین تعاریــف برای قدرت حکومت ها در ســنت 
سیاســی غرب در مناســبات بین الملل که در چارچوب واقع گرایی مطرح شــده 
اســت، به مورخ یونانی و نویسنده تاریخ جنگ های پلوپونزی میان اسپارت و آتن 
(حمله اسپارت به آتن به دلیل نگرانی و هراس از قدرت فزاینده آتن) برمی گردد 
که مســئله قدرت و عدالت را به عنوان بنیان رفتــار بین المللی تئوریزه می کند و 

به عنوان کلید اصلی یک سیاست موفقیت آمیز مورد تأکید قرار می دهد.
در شــرق هم باید نظریه «مُنســویی» در چین باســتان  یا «شــون دزو» را که به 
عامــل قدرت در همه روابــط از جمله میان حکومت ها می پردازند، یادآور شــد. 
اندیشــه های منبعث از مســیحیت قرون وســطا که سرشت انســان را گناه آلود 
قلمداد می کنــد، یا نظریه ماکیاول که هر اقدام حتــی غیراخلاقی را برای حفظ 
قدرت شــهریاران مجاز می داند، یا «هابز» که انســان را شرور می داند و موضوع 
«انســان گرگ انسان» را وارد اندیشه سیاســی می کند و چنین نتیجه می گیرد که 
روابط بین الملل در وضعیت طبیعی با تعابیر خاصی که از این مفهوم می شد، از 
قانون جنگل تبعیت می کند و «میثاق ها بدون شمشیر کلماتی اند که به هیچ وجه 
نمی توانند انسان را حفظ کنند»، مباحثی از اندیشه سیاسی و تبیین موازنه قدرت 
بــرای مقابله جویی بــا هدف برتری میان کشورهاســت که اینــک در چارچوب 
واقعیت عینــی منطقه که احتمال وقوع جنگی تمام عیار در آن وجود دارد، باید 
درستی یا نادرستی و کارآمدی یا عدم کارآمدی آنها برای اتخاذ تصمیمی درست 

مورد مداقه قرار گیرد.
جــدا از اینکه هیچ فرد یا جریان فکری سیاســی و حزبی ای در شــرایط جنگی و 
رویارویی نبردی سرنوشت ســاز نباید کشــور خود را ضعیف و ناتوان نشان دهد، 
اداره کنندگان کشــور نیز بــه دور از تبلیغات توخالــی و غیرواقعی باید موضوع 
توانایی تســلیحات نظامی عمده قوای تهاجمی و دفاعی کشور را به طور واقعی 
توأم با توان نظامی طرف مقابل، هر کس می خواهد باشد، برآورد کنند و علاوه بر 
آن، عوامل تقویت کننده جنگی نامتقارن و دور پرواز را نیز که شاخصه آن رضایت 

مردم است که نمی توان دامنه آن را از ابتدا پیش بینی کرد، ارزیابی کنند.
به یــاد دارم هنگامی که در جبهــه میانی عین خوش و تپه هــای «علی گره زد» 
به عنوان افســر و فرمانــده «گروهان در خط» انجام وظیفــه می کردم، در مقابل 
تپــه ای به فاصله نه چنــدان دور با یک واحد در خط عراقی ها مســتقر بودیم و 

فاصله میان دو واحد بسیار کم و در حد بُرد کلاشنیکف بود.
غروب که می شد، سرگرمی ما در دو واحد این سو و جبهه مقابل یعنی عراقی ها 
ایــن بود که هر کدام کلاهی آهنی را جلوی ســنگر دیده بانی می گذاشــتیم و به 
آن شلیک می کردیم و به این واســطه، علاوه بر تمرین، مهارت مان در تیراندازی 
را به رخ می کشــیدیم. البته در آن موقع، دســتور حمله یا گشــتی توأم با رزم نه 
بــرای ما و نه برای عراقی ها به دلایل نظامی که شــرحش مفصل اســت صادر 
نشــده بود، ولی  شبانه روز  همدیگر را می پاییدیم و در واقع  هر کدام قادر بودیم با 
ســلاح کلاشنیکف کلاه های همدیگر را سوراخ کنیم. تا شبی که فردای آن دیدیم 
عراقی ها حدودا ۲۰۰ تا ۲۵۰ متر هوایی با همان استعداد رزمی روی تپه ای دیگر 
عقب نشــینی کرده اند. دوباره ســرگرمی کلاه آهنی زدن را آغاز کردیم، اما این بار 
آنها کلاه ما را با اســلحه ای دورزن تر از کلاشــنیکف، گویا سیمونوف، به خوبی و 
برتری هدف قرار می دادند؛ در صورتی که کلاشنیکف ما با ۸۰۰ متر برد مؤثر بود و 

قادر نبود به کلاه آنان اصابت کند.
سال ها بعد هنگامی که در مسیر عمیق تر اندیشیدن قرار گرفتم، دریافتم تفوق یا 

برابری تسلیحات در جزء و کل پایداری ندارد.
این مثــال را اگر تعمیم دهیم، باید گفت در سیاســت نظامی و ســلاح ورزی به 
دلیل پیشــرفت ســریع تکنولوژی نمی توان مبانی قدرت را در یک جنگ نظامی 
غیر جبهه ای در توانایی و میزان موشک ها تعریف کرد و بحث موازنه قدرت را به 
میان آورد. یعنی جهان در شــرایط کنونی، منهای کانون های تشنج و جنگ های 
موجود کم دامنه، به ســمت پایان عصر سلاح ورزی و آغاز عصر سیاست ورزی بر 
اســاس توانایی های اقتصادی و اجتماعی و حمایت های سیاسی آحاد مردم، نه 

البته در حد ۴۰ درصد  بلکه بیشتر حرکت می کند.
در رابطه با عصر سیاســت ورزی می توان به کشور کوچکی مانند قطر اشاره کرد 
که توانسته است هژمونی مقطعی و موردی بسیار بیشتری از عربستان سعودی 
و سایر کشــورهای منطقه در حل مناقشــات متعدد منطقه ای و طرف مشورت 
قرار گرفتن برای حل اختلافات داشــته باشــد و در مواردی هم موفق بوده است 
 مســائلی را حل کند. بنابراین باید اندیشید و تأمل کرد که شعار موشک در مقابل 
موشــک، تنها رقابتی مخرب و بی انتها در ویرانی اقتصاد کلان کشــور است و راه 

به جایی نمی برد.
برای مثال، وقتی شــما موشک دوربرد داری اما به دلیل صف بندی قوای نظامی 
منطقه مستقیما نمی توانی از آن استفاده کنی و به دست دیگری پرتاب می شود، 
دیگر این سلاح دور برد که نشانه موازنه قدرت است، الزاما در حوزه ایجاد اقتدار 
هم افزایی ندارد و کارآمدی خود را به عنوان یک اسلحه از دست می دهد. یعنی 

نمی تواند در یک مصاف رو در رو تفوق و برتری به دست آورد.
با این توصیف، به نظر می رسد اســتراتژی نظامی کشور با این فرض محتمل که 
جنگــی تمام عیار در منطقــه رخ خواهد داد، از راهبــردی تهاجمی تعدیل و به 
رویکــردی نوین با اتکا بر عناصر دفاعی تغییر یابد. بنابراین می توان گفت موازنه 
قدرت، به ویژه از نظر نظامی و تســلیحاتی، در منطقه پایداری ندارد و نمی تواند 
محل اتکا قــرار گیرد، بلکه باید چــاره دیپلماتیک اندیشــید؛ گرچه مجهز بودن 
بــه تســلیحات مدرن و بــه روز می تواند مقــوم تحقق سیاســت های داهیانه و 

خلاقانه باشد.

در حالی که دولتی ها از ضرورت پیوستن به FATF سخن می گویند، خبری از اقدام عملی نیست

FATF همچنان بلاتکلیف
میرسلیم: نامه ای درباره FATF از دولت به مجمع ارسال نشده است

خبر یادداشت

سیـاستسیـاست

وحیده کریمــی:  عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظام با بیان اینکه هنوز نامه ای از سوی دولت درباره 
اف ای تی اف به مجمع ارسال نشده   است، گفت: اول 
دولت باید بیاید و استدلال های خودش را بگوید، بعد 

از آن ما تصمیم گیری خواهیم کرد.
این در حالی اســت که قائم پناه، معاون اجرائی و 
سرپرست نهاد ریاســت جمهوری، هم چهارشنبه در 
این زمینه گفته بود: «درباره اف ای تی اف قرار اســت 
نامه آن را به مجمع تشخیص مصلحت بنویسیم که 
ان شاءاالله بررسی شود و به نظرم این اجماع داخلی 

صورت خواهد گرفت».
همچنیــن عبدالناصــر همتی، وزیر اقتصــاد و دارایی، در 
آخریــن اظهار نظر خود درباره عضویــت ایران در گروه اقدام 
ویژه مالی در شــبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد «گزارشی از 
وضعیت فعلی و اقدامات ضروری برای عادی سازی پرونده 
ایران در اف ای تی اف به رئیس جمهور ارائه کرده است». او با 
اشاره به اینکه این اقدامات با آنچه در رسانه ها گفته می شود، 
متفاوت اســت، تصریح کــرد: «رئیس جمهور مقــرر کردند 
اقدامــات لازم برای رفع محدودیت ها و تعلیق اقدام تقابلی 
گــروه اقدام ویژه مالــی (اف  ای تــی اف) در چارچوب منافع 
ملی کشور پیگیری شــده و هم زمان درباره رفع دغدغه ها و 
نگرانی  های داخلی در این زمینه از طریق همکاری نهادهای 
اقتصــادی با شــورای عالی امنیــت ملی اقدام شــود». وزیر 
اقتصاد خاطرنشان کرد:  « با همکاری و وفاق محدودیت های 
مالی علیه ایران را کاهش خواهیم داد». پیش از این ســخنان 
هم مسعود پزشکیان در نخستین نشست خبری خود صراحتا 
بر ضرورت پیوســتن ایران به اف ای تی اف تأکید کرد و گفت: 
«چاره ای جز حل اف ای تــی اف نداریم. باید حلش کنیم. اگر 
بتوانیــم اف ای تی اف و برجام را حل کنیــم و روابط مان را با 
دنیا اصلاح کنیم، می توانیم به اهداف چشــم انداز برسیم». 
او در ادامــه اظهــارات خود بــه این مطلب اشــاره کرد که 
برای بــه جریان افتادن دوباره پرونــده اف ای تی اف حتما به 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام نامه خواهم نوشت، چون 
این موضوع باید حل شــود. سخنگوی دولت هم در حاشیه 
جلســه هفته پیش کابینه وزیران به خبرنگار اطلاعات گفت: 
این موضوع با هماهنگی مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
با رعایت منافع ملی در حال پیگیری است. فاطمه مهاجرانی 
ادامه داد: اف ای تی اف شــامل چهار معاهده اســت که دو 
معاهــده را قبلا ایران پذیرفته اســت و اکنون با آن همکاری 
می کند، ولــی دو معاهده همچنان باقی مانده تا از لیســت 
ســیاه گروه ویژه اقدام مالی خارج شویم و اعضای این گروه 
امکان ارتباط مالی با ایران داشــته باشــند. به گفته او این دو 
معاهده شامل معاهده پالرمو و معاهده سی اف تی می شود 
که باید مجددا در چارچوب مصالح نظام در مجمع تشخیص 

مصلحت نظام بررسی شوند.
همچنین حجت الاســلام مجید انصاری، معاون حقوقی 
رئیس جمهــوری، به خبرنگار ما گفت: مســئله پیوســتن به 

اف ای تــی اف اکنون اهمیت ویــژه ای پیدا کــرده و می تواند 
موجب خنثی کردن تحریم های بین المللی علیه کشــورمان 
شــود. او ادامه داد: مطمئنا در بررســی مجــدد این پرونده 
باید موازین و مصالح نظام مقدس جمهوری اســلامی ایران 
مد نظــر قرار گیرد که این مســئله برعهده مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام اســت. معاون رئیس جمهــوری ادامه داد: 
ما آماده همکاری کامل با مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
هســتیم تا زمینه لازم برای بررســی مجدد این پرونده فراهم 

شود.
با همــه این موارد طبق گفته میرســلیم هنوز نه نامه ای 
از ســوی دولت ارسال شــده، نه اقدامی عملی برای خروج 
ایران از لیســت سیاه این گروه انجام شده است. این در حالی 
است که عضویت نداشتن ایران در این گروه یک خود تحریمی 
گســترده برای ایران به همراه آورده و حتی اگر همین امروز 
بر حســب توافقــات بین المللی و احیای برجام شــاهد رفع 
تحریم ها باشــیم، باز هــم امکان برقراری مــراودات مالی و 
تجاری با دنیا را نخواهیم داشت، زیرا ریسک معاملات مالی 
با ایران برای کشــورهای عضو اف ای تی اف بســیار بالاست و 
حتی کشــورهای دوســت و همســایه هم حاضر به پذیرش 
این ریسک نیســتند؛ زیرا هنگامی که نام کشوری در فهرست 
دولت های غیرهمکار و مناطق پرخطر گروه اقدام مالی قرار 
داشته باشد، بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری مهم جهان، 
در برخورد با بانک ها و شــرکت های آن کشور، نهایت احتیاط 
را به خرج می دهنــد و گاه به همین دلیل از برقراری روابط با 
آنها خودداری می کنند. ایران برای پیوســتن به این ســازمان 
و خارج شــدن از لیســت ســیاه آن نیاز به تصویب دو لایحه 
پالرمو (کنوانســیون مبارزه با جرائم ســازمان یافته فراملی) 
و سی اف تی (کنوانســیون مقابله با تأمین مالی تروریسم) و 
الحــاق به آن دو را دارد. مجلس در ســال ۹۷ این دو لایحه 
را تصویب کرد؛ اما با ایراد شــورای نگهبان و اختلاف این دو 
نهاد بررسی و تصویب آن به مجمع تشخیص مصلحت نظام 
واگذار شــد که در نهایت نیز به نتیجه نرســید. البته علیرضا 
ســلیمی، نماینده مجلس، درباره بررســی این دو لایحه در 
مجمع گفته بود که با توجه به اینکه زمان گذشــته اســت، 
باید این لوایح به مجلس بازگــردد تا مجلس مجددا درباره 

آن تصمیم بگیرد.

 دولت برای پیوستن به FATF لایحه بیاورد
در این بیــن امیــد کریمیــان، نماینــده مجلــس، 
درباره صحبت هــای وزیر اقتصاد در زمینه دســتور 
رئیس جمهور برای حل مســئله اف ای تی اف عنوان 
کرد: مــا همه چیــز را به تحریم هــای خارجی ربط 
ندهیــم. تحریم های داخلی کاری بدتر از تحریم های 
خارجی با ما کرده است. این نماینده مجلس شورای 
اســلامی با بیان اینکه اف ای تی اف یــک کانال مالی 
است، افزود: برای این اســت که ما بتوانیم در حوزه 
تجارت، واردات و صادرات ارتباط مالی خودمان را با 
تجار، بازرگانان و کشورها و کسانی که خریدار کالای 
ایرانی هســتند، داشته باشیم تا از طریق آن کانال بتوانند پول 
را به کشــور بازگردانند. او ادامــه داد: طبیعتا هرچه در این 
زمینه تعامل داشته باشیم و دولت هم به راهکاری که اقتدار 
و عزت ملی را حفظ کند، بیندیشــد، هم به نفع کشــور و هم 
به نفع طرف های مذاکره کننده در این حوزه اســت. کریمیان 
در پاســخ به اینکه مجلس چه واکنشــی درباره این موضوع 
خواهد داشــت، گفت: دولت باید لایحه خوبی را به مجلس 
بیــاورد و بتواند نماینــدگان را قانع کند. معتقــدم اگر بتواند 
لایحه ای را بیاورد که منافع ملی در آن لحاظ شــده باشــد، 

قطعا نمایندگان هم قانع می شوند.

 هیچ گونه تصمیم قطعی در کمیسیون و مجمع گرفته نشده است
حال در این شرایط که همه چشم انتظار نامه دولت برای 
بررســی مجدد دو لایحه در مجمع هســتند، سیدمصطفی 
میرســلیم، عضــو مجمع تشــخیص مصلحت نظــام، در 
گفت وگــو با ایلنــا، درباره نامه   دولت به مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظام بــرای تصویب اف ای تــی اف، گفت: هنوز 
نامه ای از ســوی دولت به مجمع ارســال نشــده   اســت. 
اگر نامه ای ارســال شود، در دســتور کار قرار خواهد گرفت 
و دربــاره آن بحــث می شــود. او درباره احتمــال تصویب 
اف ای تی اف در جلســات مجمع تشخیص مصلحت، گفت: 
هیچ جلســه ای از دو سال گذشته به این طرف نداشتیم که 
در این زمینه صحبتی شــود. چــون اول، دولت باید بیاید و 
اســتدلال های خودش را بگوید، بعد از آن ما تصمیم گیری 
خواهیم کرد. دفعه  قبل هم به خاطر دولت مسکوت مانده 
بود. هیچ گونه تصمیم قطعی در کمیسیون و مجمع گرفته 
نشده است. میرســلیم در پاسخ به اینکه مشکل اساسی بر 
ســر راه تصویب اف ای تی اف چیست، گفت: مشکل فقط بر 
سر تحریم ها است و اگر تحریم ها برداشته شود، ما مشکلی 
نداریــم، اتفاقا خودمــان از اف ای تی اف ســخت گیرتر هم 

هستیم.
طبق گــزارش فعلا سرنوشــت دو لایحــه باقی مانده در 
مجمع در هاله ای از ابهام قرار دارد و مشــخص نیســت چه 
زمانی دولت آنها را در دســتور خود قــرار خواهد داد و وارد 
رایزنی با مجمع تشخیص مصلحت نظام برای بررسی مجدد 

آن خواهد شد.

مالک مصدق: مجموعه تحــولات بعد از عملیات طوفان الاقصــی در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ این 
ســؤال مهم را شکل داده اســت که آیا با توجه به مجموعه هزینه های سیاسی، دیپلماتیک، 
نظامی، امنیتی و لجستیکی اســرائیل برای آمریکا و همچنین اختلاف نظرهای شدید نتانیاهو 
و جریان تندرو اســرائیلی بــا دولت جو بایدن باعث خواهد شــد که با وجــود حمایت های 
راهبردی به عنوان یک اصل خدشــه ناپذیر در سیاست خارجی ایالات متحده، نگاه کاخ سفید 
به تل آویو تغییر کند؟ پاســخ به این سؤال و پرســش هایی از این دست، محور گفت وگویی با 
مهدی مطهرنیا، اســتاد دانشــگاه، آینده پژوه و تحلیلگر ارشد مســائل بین الملل است که در 

ادامه می خوانید:
   

 جناب مطهرنیا! با توجه به مجموعه تحولات پس از عملیات طوفان الاقصی این سؤال در   �
اولین سالگرد هفتم اکتبر بیش از پیش ذهن را درگیر می کند که آیا نگاه آمریکا به اسرائیل تغییر 

کرده است یا خیر؟
مــن در مجموعه مصاحبه هایــی که پس از 
وقــوع عملیــات طوفان الاقصی با رســانه های 
داخلی داشــتم، بارها بر این موضوع تأکید کردم 
که عملیــات هفتم اکتبــر به عنــوان یک «ضد 
واقعــه» عمل کرد؛ ضــد واقعه بــه واقعه ای 
گفته می شود که جامعه یا فرد هدف از آن آگاه 
می شــود و تبعــات و هزینه هــای آن را ارزیابی 
می کند. اما به دلیل بهره هایی که از این اتفاق در 
آینده خواهد برد، اجازه وقوع این اتفاق را خواهد 
داد یــا حداقــل از وقوع آن ممانعــت به عمل 
نمی آورد. به همین دلیل من معتقدم اسرائیل در 
یک ضد واقعه از عملیات طوفان الاقصی سعی 
داشــت فضای منطقه را عــوض کند. اما هفتم 

اکتبر روند دیگری را هم تسریع کرد.
 چه روندی؟  �

دیگر اســرائیل برای ایالات متحده آمریکا شــکل یک شــریک «حیاتــی» را ندارد و این 
موضوع اساســا از ســال ۲۰۰۳ به بعد در ادبیات امنیتی ایالات متحده آمریکا کلید خورده 
اســت و طوفان الاقصی و تحولات یک سال اخیر کاتالیزور این اتفاق خواهد بود. البته نه به 
این معنا که دیگر اســرائیل برای واشــنگتن اهمیت راهبردی نداشته باشد؛ بلکه تأکید من 
این اســت که آمریکایی ها به تقلیل نقش تل آویو روی آورده اند که به شکل مشخص، نمود 
عینی تری در دوران ریاســت جمهوری ترامپ داشت. ببینید واشنگتن شرکای خود را در سه 
ســطح تعریف می کند: ســطح «حیاتی»، «کلیدی» و «مهم». پس با این دید کاخ سفید در 
قرن بیستم تل آویو را شریک حیاتی خود می دانست، ولی در آستانه قرن ۲۱ و سال های بعد 
از آن با تغییر و تحولات شدید منطقه خاورمیانه که ناشی از حضور مستقیم خود واشنگتن 
بود، اســرائیل به جایگاه شریک کلیدی تنزل یافت؛ شــریک کلیدی که اگر مسئله خود را با 
اعراب حل نکند، به صورت یک پروسه فرسایشی تبدیل می شود که تنها اتلاف وقت، انرژی 

و ســرمایه آمریکا در روابط بین الملل را در پی دارد و این برای واشــنگتن و به ویژه شخص 
دونالد ترامپ پذیرفتنی نبود و اکنون هم برای بایدن پذیرفتنی نیســت. پس بهترین فرصت 
برای واشــنگتن به منظور رهایی از این اتلاف ســرمایه سیاســی و دیپلماتیک در این مقوله 
خــود ترامپ و معامله قرن بود تا چاره ای برای حل مناقشــه دیرینه اعراب و اســرائیل در 
طول مدت زمامداری خود بیابد. در دوره بایدن هم سعی شد عادی سازی روابط عربستان و 
اســرائیل کلید بخورد. دراین صورت اگر روابط تحقق یابد، این عامل سکون انرژی آمریکا در 
خاورمیانه به شتاب دهنده سرعت انتقال قدرت ایالات متحده از هارتلند نو یعنی خاورمیانه 
به هارتلند علیا یعنی آســیای جنوب شــرقی بدل می شــود. تا به اینجای کار، هفتم اکتبر 
۲۰۲۳ روندی را شــکل داده اســت که معادلات در سطح راهبردی و کلان تغییر معناداری 

پیدا کرده است.
 به چه معنا؟  �

واقعیت های سیاســی در لایه های گوناگون نیروهای پیشران نشان دهنده تغییر و تحولات 
در ســطوح مختلف در نظــام بین الملل پس از 
هفتــم اکتبر ۲۰۲۳ اســت. ما باید بــرای ادراک 
آنچــه در آینده خاورمیانــه و در کل جهان، ذیل 
وقایع یک ســال گذشــته رخ خواهد داد، به دو 
مقوله اساســی در نظــام بین الملل توجه کنیم؛ 
اول دگرگونــی و تغییــر و تحولات در هندســه 
جهانی قدرت با محوریت ســطح بالایی و رویی 
و دومین نکته، دگردیســی قــدرت در لایه های 
زیرین هندسه جهانی. بی شک این دو نکته مهم 
تحــولات جدید و در عین حال جدی را در منطقه 

و جهان رقم خواهد زد.
 اما هم در قالــب دگرگونی و تغییر و تحولات   �

در هندسه جهانی قدرت با محوریت سطح بالایی 
و هم با در نظر گرفتن دگردیســی قدرت در لایه های زیرین هندســه جهانی پس از هفتم اکتبر 
۲۰۲۳، روند مدنظر آمریکا برای هضم اسرائیل در جامعه عربی خاورمیانه متوقف شده است؟

عنوان شــد که اساســا تلاش برای ورود اســرائیل به روابط دیپلماتیک با دیگر کشورهای 
منطقه از آفریقا تا غرب آســیا و آسیای میانه خود یکی از مهم ترین سناریوهای آمریکاست تا 
جدی تریــن دغدغه و نگرانی امنیتی و دیپلماتیک ایالات متحده یعنی حفظ امنیت اســرائیل 
رفع شود تا در نهایت زمینه برای تحقق مهار چین فراهم شود. به دیگر سخن ایالات متحده 
تا پیش از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ در تلاش بود که سه اقدام جدی برای گذار از خاورمیانه و آسیای 
میانه و تمرکز بر مهار چین را اجرا کند. نخســت مدیریت و حل پرونده فعالیت های هسته ای، 
موشــکی و نفوذ منطقه ای ایران با هدف حفظ امنیت اســرائیل و کشورهای هم پیمان. دوم 

باز تعریف مهندسی هندســه قدرت در لایه های پایین تر ناظر به منطقه غرب آسیا 
و کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس که این بازتعریف هندسه قدرت مطابق با 
اقتضائات مربوط به تغییر هندســه قدرت در لایه های بالایی و در مســیر اهداف و 

منافع ایالات متحده خواهد بود. 

در گفت وگو با مهدی مطهرنیا بررسی شد

هفتم اکتبر، نگاه آمریکا به اسرائیل را تغییر داد؟

ادامـه در 
صفحه

۳
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